
19/04/2023, 14:49 Gmail - Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1763435278773950219&simpl=msg-f:176343527877395… 1/4

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023
8 mensagens

Vincol Pneus - Licitação <licitacao@vincolpneus.com.br> 17 de abril de 2023 às 11:48
Para: cgc.pmvr@gmail.com

Bom dia,

Gostaria de sanar uma dúvida ref. PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 040/2023 – SRP Nº 025/2023 (objeto: Serviços de
manutenção preventiva e corretiva de veículos), a dúvida é a seguinte, o que seria a exigência da 12.5 Qualificação
Técnica “certificação de qualidade”, solicitado nos documentos de habilitação:

"12.5 Qualificação Técnica:

12.5.2 Sim, há exigência de fornecimento de certificação de qualidade em conformidade com o fornecimento de
peças / acessórios genuínas ou equivalentes especificado neste Termo de Referência"

 

Se a empresa Vincol fizer uma declaração se responsabilizando pelo fornecimento de peças e acessórios genuínas
ou equivalentes de qualidade atende as exigências do edital?

 

Desde já agradeço a resposta.

 

Atenciosamente,

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com> 17 de abril de 2023 às 13:28
Para: Fernandes De oliveira <fernandes_gmvr@yahoo.com.br>

Boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento do licitante!

Atte
Danielle Becker
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
CENTRAL GERAL DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VOLTA REDONDA-RJ
Fones: 24 - 3339-9037 / 3339 - 9020

Fernandes De oliveira <fernandes_gmvr@yahoo.com.br> 17 de abril de 2023 às 14:35
Para: central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>



19/04/2023, 14:49 Gmail - Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1763435278773950219&simpl=msg-f:176343527877395… 2/4

Boa tarde

E empresa deve atestar que será fornecido peças / acessórios genuínas ou equivalentes.

No ato do fornecimento a nota fiscal, que é o documento que garante a procedência legal de
qualquer mercadoria, deve constar informações como data e local de compra, tipo de produto,
modelo, marca e série. Também deverá ser apresentado pelo fornecedor, a embalagem do
produto, onde deve estar estampado o selo que indica que a peça atende a todos os requisitos
de conformidade necessários para garantir a qualidade do seu serviço e a segurança de seus
clientes.

Att,

Fernandes
Inspetor da GMVR
(24) 999974298

[Texto das mensagens anteriores oculto]

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com> 17 de abril de 2023 às 15:05
Para: Mario Brum <licitacao@vincolpneus.com.br>

Prezados,

Segue resposta ao pedido de esclarecimento
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vincol Pneus - Licitação <licitacao@vincolpneus.com.br> 17 de abril de 2023 às 17:59
Para: central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Boa tarde,

 

Minha dúvida ainda persiste, pois conforme a resposta abaixo, a exigência da clausula 12.5.2 “certificação de
qualidade em conformidade com o fornecimento de peças / acessórios genuínas ou equivalentes”, não deixa claro
que este atestado deverá ser apresentado na etapa de documentos de habilitação, portanto preciso saber se as
empresas participantes do certame deverão apresentar este atestado de fornecimento peças / acessórios genuínas
ou equivalentes.

 

Além da disso, estamos em dúvida na exigência da clausula 12.5.3 “ licença ambiental” também deverá ser
apresentada pelos participantes no certame na etapa de documentos de habilitação ou não?

 

Sendo assim tanto as clausula 12.5.2 e 12.5.3, não sendo apresentadas das empresas licitantes será motivo de
desclassificação ou não?

 

Atenciosamente,



19/04/2023, 14:49 Gmail - Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1763435278773950219&simpl=msg-f:176343527877395… 3/4

[Texto das mensagens anteriores oculto]

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com> 18 de abril de 2023 às 13:19
Para: Fernandes De oliveira <fernandes_gmvr@yahoo.com.br>

Segue pedido de esclarecimento.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vincol Pneus - Licitação <licitacao@vincolpneus.com.br> 18 de abril de 2023 às 15:43
Para: central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Boa tarde,

Fico no aguardo das respostas das minhas dúvidas abaixo.

 

Desde já agradeço a resposta.

 

Atenciosamente,

 

De: Vincol Pneus - Licitação [mailto:licitacao@vincolpneus.com.br]
Enviada em: segunda-feira, 17 de abril de 2023 17:59
Para: 'central de compras'
Assunto: RES: Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023

 

Boa tarde,

 

Minha dúvida ainda persiste, pois conforme a resposta abaixo, a exigência da clausula 12.5.2 “certificação de
qualidade em conformidade com o fornecimento de peças / acessórios genuínas ou equivalentes”, não deixa claro
que este atestado deverá ser apresentado na etapa de documentos de habilitação, portanto preciso saber se as
empresas participantes do certame deverão apresentar este atestado de fornecimento peças / acessórios genuínas
ou equivalentes.

 

mailto:licitacao@vincolpneus.com.br


19/04/2023, 14:49 Gmail - Dúvida - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - SRP Nº 025/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1763435278773950219&simpl=msg-f:176343527877395… 4/4

Além da disso, estamos em dúvida na exigência da clausula 12.5.3 “ licença ambiental” também deverá ser
apresentada pelos participantes no certame na etapa de documentos de habilitação ou não?

 

Sendo assim tanto as clausula 12.5.2 e 12.5.3, não sendo apresentadas das empresas licitantes será motivo de
desclassificação ou não?

 

Atenciosamente,

 

De: central de compras [mailto:cgc.pmvr@gmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 17 de abril de 2023 15:06
Para: Mario Brum

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fernandes De oliveira <fernandes_gmvr@yahoo.com.br> 19 de abril de 2023 às 07:32
Para: central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Bom dia

1 - E empresa deve atestar na fase de habilitação que será fornecido peças / acessórios
genuínas ou equivalentes , podendo ser através de Declaração da própria empresa, bem como
a licença ambiental. 

2 - No ato do fornecimento a nota fiscal, que é o documento que garante a procedência legal
de qualquer mercadoria, deve constar informações como data e local de compra, tipo de
produto, modelo, marca e série. Também deverá ser apresentado pelo fornecedor, a
embalagem do produto, onde deve estar estampado o selo que indica que a peça atende a
todos os requisitos de conformidade necessários para garantir a qualidade do seu serviço e a
segurança de seus clientes.

3  - E empresa deve apresentar na fase de habilitação  a licença ambiental. 

Att,

Fernandes
Inspetor da GMVR
(24) 999974298

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:cgc.pmvr@gmail.com

